ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Roland Karlubík

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predloženú bakalársku prácu na tému „Vyhodnocení českého

podnikatelského prostředí se zaměřením na stavebnictví a porovnání se Slovenskem“

vypracoval samostatne a že som uviedol všetky použité informačné zdroje v súlade

s metodickým pokynom o dodržiavaní etnických princípov pri príprave vysokoškolských

záverečných prác.

V Prahe dňa:................................... ........................................................

Roland Karlubík

Vyhodnocení českého podnikatelského

prostředí se zaměřením na stavebnictví

a porovnání se Slovenskem

Evaluation of the Czech Business Environment Focused on

Construction and Comparison with Slovakia

Anotácia

Sektor stavebníctva je jedným z odvetví, v ktorom je v dnešnej dobe evidovaný nemalý počet

malých a stredných podnikateľov a významne sa podieľa na tvorbe ekonomiky. Táto práca

rozoberá práve tento sektor ako indikátor z pohľadu projektu Doing Business, avšak využíva aj

informácie z indikátoru založenia spoločnosti a informuje aj na základe rebríčku celého.

Čitateľa oboznamuje s dôležitosťou malých a stredných podnikateľov pre ekonomiku, ale aj

sektor samotný. Do kontrastu dáva štatistické údaje z jednotlivých republík a ich stavebných

priemyslov. V diele sa nachádza aj porovnanie založenia spoločnosti s ručením obmedzeným

a zdaňovanie podielu na zisku. Práca o uvedených témach informuje, poskytuje rozdiely medzi

krajinami a ukazuje na pretrvávajúce analógie v štatistikách a ich vývojoch.

Annotation

The construction sector is one of the segments with a significant amount of small and medium-

sized enterprises and that largely contributes to the economy. In the thesis, this sector is

dissected as an indicator in the Doing Business project, but it also focuses on information from

the starting a business indicator as well as provides information based on the ranking as a whole.

The reader is informed about the importance of small and medium-sized businesses for both

the economy and the sector itself. The thesis contrasts statistical data from the individual

republics and their respective construction industries. It includes a comparison of private

limited liability company establishment and corporate tax on the profit. The thesis informs

about the given topics, provides contrasts between the countries and emphasizes current

analogies in statistics and their developments.
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1 Úvod

Bakalárska práca sa zaoberá a cieli na zhodnotenie podnikateľského prostredia

so zameraním na procedúru povoľovania stavieb a proces založenia podnikateľského

subjektu. Tieto dva indikátory budú porovnané nielen z pohľadu celkového umiestnenia

v rámci hodnotených 190 zemí, ale aj vzájomne medzi Českom a Slovenskom. V praktickej

časti sa zameriava na preskúmanie podmienok z pohľadu zakladania spoločnosti s ručením

obmedzeným a daňových záťaží, ktoré súvisia s vyplácaním zisku ako v českom, tak

v slovenskom prostredí. Tomuto skúmaniu predchádza ako podporný nástroj štatistické

šetrenie zamerané na podnikateľské prostredie v oboch zemiach s poukázaním na štatistiku

mapujúcu stavebníctvo. Konečným cieľom tejto práce je preskúmanie týchto oblastí pre

Slovenskú republiku a Českú republiku, uviesť ich najväčšie kontrasty, podobnosti

a špecifiká.

V teoretickej časti sa okrem legislatívneho podkladu k podnikaniu rozoberie svetová

analýza Doing Business, jeho tvorca a jednotlivé indikátory, ktorými sa analýza zaoberá.

Bližšie bude vysvetlená metodika, ktorou analýza hodnotí dva najdôležitejšie indikátory pre

túto prácu, indikátor získania stavebných povolení a indikátor založenia spoločnosti. Uvedený

bude aktuálny rebríček celej analýzy s bližším rozobratím umiestnenia a získania bodov na

základe dvoch uvedených indikátorov, ako aj rebríčku celého. Tieto umiestnenia a body budú

porovnané a ohodnotenia vysvetlené autorom.

Praktická časť rozoberie ekonomiky štátov z pohľadu malých a stredných

podnikateľov s vymedzením podielu stavebníctva na ich podnikaní. Časť bude venovaná aj

podielu stavebníctva na ekonomike ako takej, so zameraním na zamestnanosť v odvetví

a hrubú pridanú hodnotu štátu. Bližšie bude analyzovaný proces pri zakladaní spoločnosti,

ktorý bude položený do kontrastu s projektom Doing Business a rozoberie daňovú záťaž pri

vyplácaní zisku, ktorú vysvetlí na zjednodušených príkladoch.
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2 Teoretická časť

2.1 Podnikanie

Na podnikanie ako činnosť sa dá pozerať niekoľkými smermi, či už z pohľadu

sociologického, psychologického alebo ekonomického, poprípade legislatívneho. Napriek

všeobecným prínosom psychologického a sociologického ponímania podnikania, je pre túto

prácu nevyhnutné zadefinovanie si určitých pojmov, obzvlášť z pohľadu ekonomiky

a legislatívy Českej republiky a Slovenskej republiky.

Za podnikanie sa z ekonomického pohľadu berie určitý dynamický proces, ktorého

výsledkom je pridaná hodnota; inak povedané, podnikaním zvyšujeme pôvodnú hodnotu

využitím jednak ekonomických zdrojov a jednak iných činností (Veber et al. 2012, s. 14).

Obchodný zákonník, ktorý bol odsúhlasený Českou a Slovenskou Federatívnou

Republikou v roku 1991 zahrňoval legislatívne vymedzenie pojmu podnikanie.

V Slovenskej republike prišlo v príslušnom paragrafe (Zákon č. 513/1991 Zb. §2)

k zmene, doplneniu, zákona, aktuálne znenie teda definuje podnikanie ako:

„Podnikaním sa rozumie sústavná činnosť vykonávaná samostatne podnikateľom

vo vlastnom mene a na vlastnú zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku alebo na

účel dosiahnutia merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu, ak ide o hospodársku

činnosť registrovaného sociálneho podniku podľa osobitného predpisu.“

Zákony Českej republiky v dnešnej platnosti už nepoznajú Obchodný zákonník. Veci

s ním súvisiace sa riešia v iných zákonoch, a to v Zákoně o obchodních korporacích, pričom

napríklad pojem podnikateľ vyčleňujú v Občanském zákoníku, konkrétne v § 420:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(Zákon č.89/2012 Sb.)
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V súčasných zákonoch sa nevyhnutne vyskytujú pojmy fyzická osoba (FO)

a právnická osoba (PO), tieto termíny sú riešené v rovnomenných zákonníkoch pre obe

krajiny.

Pre Slovenskú republiku sú tieto pojmy rozobrané v Občianskom zákonníku č. 40/1964

Zb., ktorý bol ešte zákonníkom pre spoločnú republiku. Fyzickú osobu, respektíve jej

spôsobilosť definuje v § 7 ako:

,,Spôsobilosť fyzickej osoby mať práva a povinnosti vzniká narodením. Túto

spôsobilosť má aj počaté dieťa, ak sa narodí živé.“

Termín právnická osoba je riešený v § 18, a popisuje ich ako:

,,Právnickými osobami sú:

a) združenia fyzických alebo právnických osôb,

b) účelové združenia majetku,

c) jednotky územnej samosprávy,

d) iné subjekty, o ktorých to ustanovuje zákon“

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ktorý nahradil pôvodný Občiansky zákonník,

obsahuje v § 23 popis FO v podobnom znení ako pôvodný, resp. ten slovenský:

,,Člověk má právní osobnost od narození až do smrti“

Pre právnické osoby zase stanovuje § 20:

,,Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může bez

zřetele na předmět své činnosti mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní

povahou.“

Jedným z ďalších zákonov, ktorý bol odsúhlasený ešte Českou a Slovenskou

Federatívnou Republikou je Zákon č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský

zákon), o čom svedčí aj to, že v oboch zemiach má stále totožné číslo zákona. Tým, že samotný


[…]


programu a studijním oboru zaměřeném na stavebnictví

nebo architekturu a 5 let praxe v provádění staveb, nebo

d) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na

stavebnictví a 5 let praxe v provádění staveb, nebo

e) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání

zaměřeném na stavebnictví a 5 let praxe v provádění

staveb, nebo

f) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), c), d) nebo e)

živnostenského zákona

§ 160 zákona

č. 183/2006

Sb.

Zdroj: (Zákon č. 455/1991 Sb.)

Príloha č.6 Výňatok zo Zákonu o živnostenskom podnikaní (živnostenského zákona) – SR

V Prílohe č.1 k zákonu 455/1991 Zb. sú okrem ďalších uvedené tieto živnosti:

REMESELNÉ ŽIVNOSTI

SKUPINA 113 - Stavebníctvo

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Murárstvo

Tesárstvo

Pokrývačstvo

Klampiarstvo

Izolatérstvo

Strechár

Vodoinštalatérstvo a kúrenárstvo

Inštalácia a opravy chladiarenských zariadení

Podlahárstvo

Montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených technických zariadení

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Zdroj: (Zákon č. 455/1991 Zb.)
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V Prílohe č. 2 k zákonu č. 455/1991 Zb. sú okrem ďalších uvedené tieto živnosti:

VIAZANÉ ŽIVNOSTI

SKUPINA 213 – Stavebníctvo

10. Vypracovanie dokumentácie a

projektu jednoduchých stavieb,

drobných stavieb a zmien

týchto stavieb

vysokoškolské alebo úplné

stredoškolské odborné

vzdelanie príslušného

technického smeru

§ 45 ods. 6 zákona č.

50/1976 Zb. o územnom

plánovaní a stavebnom

poriadku (stavebný

zákon) v znení

neskorších predpisov

11. Obstarávanie

územnoplánovacích podkladov

a územnoplánovacej

dokumentácie

preukaz o odbornej

spôsobilosti

§ 2a ods. 5 zákona č.

50/1976 Zb. v znení

zákona č. 237/2000 Z. z.

12. Vyhotovovanie dokumentácie

ochrany prírody a krajiny

potvrdenie o zápise do

zoznamu odborne

spôsobilých osôb

§ 55 zákona č. 543/2002

Z. z. o ochrane prírody a

krajiny v znení

neskorších predpisov

13. Výkon činnosti vedenia

uskutočňovania stavieb na

individuálnu rekreáciu,

prízemných stavieb a stavieb

zariadenia staveniska, ak ich

zastavaná plocha nepresahuje

300 m2 a výšku 15 m,

drobných stavieb a ich zmien

– vysokoškolské vzdelanie

stavebného smeru alebo

architektonického smeru

alebo

– odborné stredoškolské

vzdelanie stavebného smeru

a 3 roky praxe v odbore

§ 44 ods. 2 zákona č.

50/1976 Zb.

14. Výkon činnosti

stavbyvedúceho alebo

Výkon činnosti stavebného

dozoru alebo

Energetická certifikácia

– osvedčenie o vykonaní

skúšky odbornej

spôsobilosti alebo

– osvedčenie o získaní

osobitnej odbornej

spôsobilosti

§ 31 ods. 2 písm. j) a k)

zákona Slovenskej

národnej rady č.

138/1992 Zb. o

autorizovaných

architektoch a

autorizovaných

stavebných inžinieroch v

znení neskorších

predpisov

15. Výkon činnosti energetického

audítora

– Osvedčenie o odbornej

spôsobilosti energetického

audítora

§ 12 ods. 8 zákona č.

321/2014 Z. z. o

energetickej efektívnosti

a o zmene a doplnení

niektorých zákonov
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15a. Poskytovanie energetickej

služby s garantovanou úsporou

energie

– Osvedčenie o odbornej

spôsobilosti na

poskytovanie garantovanej

energetickej služby alebo

osvedčenie o odbornej

spôsobilosti energetického

audítora

§ 19 ods. 3 alebo § 12

ods. 8 zákona č.

321/2014 Z. z.

16. Vykonávanie trhacích prác 1. oprávnenie strelmajstra,

vek 21 rokov alebo

2. oprávnenie technického

vedúceho odstrelu, vek 24

rokov

§ 32 a 33 zákona č.

58/2014 Z. z. o

výbušninách, výbušných

predmetoch a munícii a

o zmene a doplnení

niektorých zákonov

17. Uskutočňovanie krajinno-

architektonických

sadovníckych diel

– vysokoškolské vzdelanie

záhradníckeho,

poľnohospodárskeho alebo

lesníckeho smeru, alebo

– odborné stredoškolské

vzdelanie záhradníckeho,

poľnohospodárskeho alebo

lesníckeho smeru a dva roky

praxe v odbore

18. Technické osvedčovanie

stavebných výrobkov

oprávnenie vydávať a

zrušovať technické

osvedčenia podľa zákona č.

90/1998 Z. z. o stavebných

výrobkoch v znení

neskorších predpisov

§ 4 ods. 4 zákona č.

90/1998 Z. z. o

stavebných výrobkoch v

znení neskorších

predpisov

19. Vykonávanie činnosti

koordinátora bezpečnosti

– osvedčenie o vykonaní

skúšky odbornej

spôsobilosti na výkon

činnosti stavbyvedúceho

alebo stavebného dozoru

alebo

– osvedčenie

autorizovaného

bezpečnostného technika

§ 6 ods. 1 nariadenia

vlády Slovenskej

republiky č. 396/2006 Z.

z. o minimálnych

bezpečnostných a

zdravotných

požiadavkách na

stavenisko

Zdroj: (Zákon č. 455/1991 Zb.)