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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vychází z prestižní analýzy Světové Banky Doing Business.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zcela všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si téma osvojil a výchozí materiál Světové Banky analyzoval podrobně. Přicházel na konzultace dobře připravený a
pracoval iniciativně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části autor definuje pojem podnikání a analyzuje dokument Doing Business z pohledu všech měřených
indikátorů. Posléze se věnuje dvěma indikátorům – založení společnosti a získání stavebního povolení, jako nosné faktory
pro srovnání českého a slovenského podnikatelského prostředí zaměřeného na stavebnictví.
Praktická část v úvodu dokumentuje prostředí a úroveň stavebnictví z pohledu oficiální statistiky za ČR a SR. Dále již
zpracovává podmínky pro založení společnosti s.r.o. v obou zemích a vyhodnocuje daňovou zátěž daní z příjmu
právnických osob.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přijatelnou formální i jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce dodržuje citační etiku. Bibliografie se odvolává na platné zákony týkající se podnikání a dále vychází z internetových
zdrojů, což je dáno tím, že Světová banka má všechny dokumenty uveřejněné pouze v on-line podobě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce přináší povědomí o velmi rozsáhlém výchozím dokumentu Doing Business Světové Banky, která každoročně zpracovává
analýzu podnikatelského prostředí ve 190 zemích světa. V české odborné literatuře je však povědomí o tomto kvalitním zdroji
informací pro případné akvizice investorů do jiných zemí velmi chabé.
Celkově konstatuji, že práce by mohla přispět ke zviditelnění tohoto dokumentu. Student ukázal, že i pro rozhodování investora
z pohledu realizace staveb v jiných zemích lze v dokumentu najít potřebné a dostatečně podrobné informace.
V praktické části práce autor prokázal, že se orientuje v české i slovenské legislativě a dokáže aplikovat teorii do praktického
příkladu.

Konstatuji, že práce splňuje všechny podmínky z hlediska odbornosti a formální kvality a práci doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

U obhajoby uveďte: Jak si autor vysvětluje to, že ČR zaujímá v počtu podnikatelských subjektů na 1000 obyvatel
první místo v Evropě (115 subjektů) a Slovensko třetí místo (94 subjektů)? Jinými slovy, Česká republika je
nejpodnikavější národ v EU….
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